⁸⁵² Si veda l.l.6.

⁸⁵³ Ricavo il testo del sonetto dall'edizione di Piero Cudini: *Poesia del Duecento*, p. 211; al v. 3, anticipo la virgola, collocandola prima di «dono». Cfr. anche *Inferno* Inglese, p. 333.

⁸⁵⁴ *Ibid.*

⁸⁵⁵ Cfr. *Commedia* Sapegno, p. 341; cfr. *ivi*, p. 340, per ampie riprese dalla glossa di Benvenuto.

È molto ricca, *ad locum*, anche la glossa di Francesco da Buti, forse dipendente per certi dettagli dal commento dell'imolese (oltre che dallo stesso dettato dantesco), ma sostanzialmente autonoma; prevale, rispetto al racconto benvenutoiano, l'insistenza sull'apparire, per dire così, dei giovani senesi («...sempre cavalcando bellissimi cavalli ferrati con ferri d'ariento, vestendo bellissime robe, tenendo famigli vestiti a taglia e spenditori, facendo sempre più e più vivande e di grande spesa»⁸⁵⁶); analoghi, invece, i riferimenti alle fonti dell'*excursus*: «E di queste novelle et istorie moderne io me ne scuso, ch'io non posso ben sapere lo vero; sicchè, dicendone io o più o meno, dico com'io truovo detto dalli altri; e però li lettori m'abbino per iscusato, e se meglio truovano la verità, seguitino quella»⁸⁵⁷.

1.sm.79. Gianni Schicchi, Simone e Buoso Donati

If, xxx 40-5; *Comentum*, II, pp. 427-8

Hic Grifolinus comparat Myrrham furiosam Vanni Schicchi furioso, de quo jam fecerat mentionem. Et hoc fecit magna arte, ut revertatur ad declarandum, quis fuerit praedictus Vannes, et quid fecerit, propter quod sit punitus furore simul cum Myrrha; nam fuerant socii in una specie culpa, ideo ponit eos socios in eodem genere poenae, licet distantes per longissima temporum spatia. Igitur ad cognitionem istius Vannis debes scire, quod Bosius de Donatis de Florentia, licet esset nobilis miles de familia praeclara, fuit tamen fur ad tempus cum aliis nobilibus, sicut clare ostensum est supra capitulo XXV; et ex furto fecerat magna lucra: propter quod veniens ad mortem, poenitentia ductus, relinquebat ex testamento multa et magna legata multis. Ex quo Simon filius eius sentiens se gravatum hereditate, subornavit Vannem Schicchi de Cavalcantibus, qui intravit lectum loco dicti Bosii, et fecit testamentum, quia habebat vocem et loquelam simillimam illi. Iste inter alia legata legavit sibi ipsi quamdam equam pulcerrimam, qua nulla erat carior in tota Tuscia; erat enim in pretio mille florenorum. Reliquam formam testamenti fecit sicut praeordinatum erat cum praedicto Simone, quem reliquit universalem heredem. Ad literam ergo: dicit Grifolinus de Myrrha pessima: *questa venne a peccar con esso*, scilicet patre, *falsificando se in altrui forma*, quia scilicet falso assumpsit formam alterius virginis, licet ex fraude vetulae nutricis suae, quae dederat sibi lac, et postea dedit talem doctrinam, *come l'altro*, scilicet, Johannes Schicchi, *che sen va là*, scilicet furiosus, qui momordit socium meum tam inepte, *sostenne*, idest, passus est, *falsificar in se Boso Donati*, cuius personam induit, *testando*, idest testamentum condendo, *e dando al testamento norma*, legem et formam diversam ab illa quam dederat Bosius ipse. Et ecce quare fecit tam infamem fraudem, *per guadagnare la donna della torma*, scilicet, equam quae erat caput armenti, quasi dicat: pro tam vili pretio sustinuit facere tam tristem fraudem, quia in nomine diaboli sui non erat nisi una caballa, et erat nobilis homo et de nobili domo. Non sic Plautina uxor Traiani imperatoris, quae mortuo Traiano, subornavit virum, qui intravit lectum loco Traiani, et instituit Adrianum heredem imperii, quem diligebat, sicut scribit Aelius Lampridius.